
 

 
C O M U N E  D I  M A P E L L O  

 
Provincia di Bergamo 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 105 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-
2027 (ART.170, COMMA1 DEL D.LGS. N.267/2000)  
 
 
L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 09:00, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero convocati i componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
All’appello risultano:  
 
 
  Presente/Assente 
Locatelli Alessandra Sindaco Presente 
Arrigo Paola Vice Sindaco Ass.re Assente 
Vigano' Osvaldo Assessore Assente 
Vigano' Mistica Assessore Presente 
Ravasio Silvano Assessore Esterno Presente 
 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Paradiso  Filippo, il quale sovrintende alla redazione 
del presente verbale. 
L’Assessore esterno Silvano Ravasio partecipa alla seduta collegandosi on-line. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Locatelli Alessandra, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 (ART.170, COMMA1 DEL D.LGS. N.267/2000)  
 
RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49, 1 comma, e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 
147 bis, 1° comma del D. Lgs. 267/00; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 171 del 16-07-2024 dell’Area 2 - Finanziaria, che 
allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione e con voti unanimi 
favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell‘art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/00; 

 
DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
  



 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione;  
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 
CONSIDERATO che il DUP deve raccogliere tutti i principali strumenti di programmazione 

dell’ente, quali il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, il piano delle alienazioni 
e valorizzazioni immobiliari, il programma biennale di forniture e servizi, il piano triennale di 
razionalizzazione e riqualificazione della spesa, la programmazione triennale del fabbisogno di 
personale e gli altri documenti di programmazione; 

 
CONSIDERATO che il piano delle alienazioni e valorizzazioni verrà verificato prima 

dell’approvazione del bilancio 2025-2027; 
 
CONSIDERATO che come prevede il DM 18 maggio 2018 questi atti di programmazione sono 

approvati con il loro inserimento nel DUP senza necessità di ulteriori deliberazioni; 
 
 VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2025-2027 che costituisce presupposto per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027; 
 
 VISTO l’art.9 comma 8 del regolamento di contabilità che stabilisce che la presentazione del 
DUP al consiglio si intende soddisfatta con la trasmissione tramite posta elettronica certificata/o 
deposito presso un’area riservata del sito internet ai consiglieri comunali o mail ordinaria o con 
deposito presso un’area riservata; 
  

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 

Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2025-2027 predisposto 

sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche 
di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale e che 
verranno approvati in Consiglio comunale; 

 



 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art.9 comma 9 del regolamento di contabilità, la deliberazione 
di Giunta che approva il DUP verrà trasmessa all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di 
competenza; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
SI PROPONE 

1) DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante 
della presente proposta di deliberazione; 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

3) DI PRESENTARE al Consiglio Comunale lo schema del DUP 2025-2027 
attraverso la trasmissione tramite posta elettronica certificata/deposito presso un’area 
riservata del sito internet comunale ai consiglieri comunali per le conseguenti 
deliberazioni da adottarsi;  

4) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2025-2027 è 
stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di 
cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità ordinaria, avendo il Comune di 
Mapello una popolazione superiore ai 5000 abitanti; 

5) DI DARE ATTO che il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2025/2027 e l’elenco annuale per l’anno 2025 si intendono adottati con la presente 
deliberazione e sono previsti nel punto 7.1 dell’allegato ; 

6) DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico di pubblicare ai sensi del D.M. 16 
gennaio 2018, n. 14, articolo 5, comma 5, il piano triennale delle opere pubbliche 
2025/2027 , all'albo pretorio di questa amministrazione (e resi disponibili nel sito 
Internet) per 30 giorni.  

7) DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica siano 
inviate al Responsabile del Programma architetto Maruska Gelmini, di cui al D.M. 16 
gennaio 2018, n. 14, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

8) DI DARE ATTO  che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le 
Amministrazioni adottino il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi come da 
schede di cui al punto 7.2 dell’allegato 

9) DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico di provvedere agli adempimenti 
conseguenti per la pubblicazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

10) DI PRENDERE ALTRESI’ATTO che il DUP verrà approvato dal Consiglio Comunale 
decorsi i termini di pubblicazione del piano triennale delle opere pubbliche e del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi; 
11)         DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs n. 267/00. 
 

 
ALLEGATO: 

A. Schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 
 

 
 
 
 



 

 
  



 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Locatelli Alessandra  Filippo Paradiso 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo On Line per 15 giorni consecutivi e verrà 
trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo (art.124 del Testo 
unico Enti Locali n.267/2000). 


